
 
Эмблема 

ЗКАТУ 

Западно-Казахстанский аграрно-технический 

 университет им. Жангир хана 
 

 Б
и

о
б
и

б
л

и
о
г
р

а
ф

и
я

 у
ч

е
н

ы
х
   

 З
К

А
Т

У
 и

м
. 

 Ж
а
н

г
и

р
 х

а
н

а
 

 

 

 

 

Оңаев  

Марат  

Қайрлыұлы 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Уральск - 2019 



 

Западно-Казахстанский аграрно-технический университет  

им. Жангир хана 

Информационно-образовательный центр «Парасат» 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Оңаев  

Марат  

Қайрлыұлы 
Биобиблиографический указатель литературы 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

Уральск - 2019 
 
 
 

 



УДК: 012:619 
ББК: 91.9:48  

О 58 
 
 

Составитель:    Кудабаева Г. А. – старший библиотекарь ИОЦ      

                          «Парасат» 

                           

 

Ответственный за выпуск: Есенаманова А. Б. - директор ИОЦ                            

                                                                                 «Парасат» 

 

                                                

 

 

Оңаев Марат Қайрлыұлы: биобиблиографический указатель  

литературы / ответств. за вып. А. Б. Есенаманова, сост. Г. А. 

Кудабаева, А. К. Куаталиева. - Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2019. - 31с. 

 

 

Биобиблиографический указатель посвящен кандидату 

технических наук, доценту М. Қ. Онаеву. 

        Указатель содержит краткий очерк о трудовой, научной,  

педагогической и общественной деятельности  М. Қ. Онаева, 

основные даты его жизни и деятельности. Научные труды в 

указателе расположены в хронологическом порядке, в пределах 

каждого года  - по алфавиту. В именном указателе соавторов 

ссылки даются на порядковые номера работ, помещенных в 

хронологическом указателе трудов.    

        Указатель рассчитан на ученых и специалистов 

селькохозяйственной науки, преподавателей, магистрантов, 

докторантов, студентов и библиотечных работников. 
 

 

 

 

 

 



Предисловие 

 

Оңаев Марат Қайрлыұлы, кандидат технических наук, доцент, директор 

Агротехнологического института  Западно-Казахстанского аграрно-технического 

университета имени Жангир хана, является одним из крупных ученых в области 

агрономии, научные труды которого известны не только в Казахстане, но и в странах СНГ 

и зарубежья. 

Указатель содержит очерк научной, научно-практической, педагогической и 

общественной деятельности Онаева Марата Кайрлиевича, основные даты его жизни и 

деятельности. Список научных трудов в указателе расположен в хронологическом 

порядке, в пределах каждого года  - по алфавиту. В именном указателе соавторов ссылки 

даются на порядковые номера работ.    

            Все описания произведены в соответствии с ГОСТами библиографического 

описания. При составлении указателя были использованы каталоги и картотеки Западно-

Казахстанского  аграрно-технического университета имени Жангир хана, 

библиографические указатели научных работ ученых университета вып. V (2003-2008 гг.), 

вып. VI (2008-2012 гг.), вып. VIІ (2003-2018 гг.), базы данных Web of Science, Scopus и 

eLibrary.ru в странах ближнего и дальнего зарубежья. 

Указатель рассчитан на ученых и специалистов сельскохозяйственной науки, 

преподавателей, магистрантов, докторантов, студентов  и библиотечных работников.  

        Отбор материала закончен в ноябре 2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Техникалық ғылымдарының кандидаты, доцент 

Оңаев Марат Қайрлыұлының 

ғылыми, ғылыми-практикалық және педагогикалық еңбегі туралы 

қысқаша мәлімдеме 

«Жәңгір хан атындағы Батыс-Қазақстан аграрлық-техникалық университеті» 

КеАҚ-ың Агротехнологиялық институтының директоры, техника ғылымдарының 
кандидаты, доцент Оңаев Марат Қайрлыұлы 1959 жылдың 16 желтоқсанында 
Бөкейорда ауданының Сайхин ауылдық мекенінде дүниеге келген. Бірінші сыныпқа 

Жәнібек ауданының Талов орта мектебіне барып, онжылдық білімнің қалған тоғыз жылын 
Жәңгір хан атындағы Орда орта мектебінде алды. Бірінші сыныптан бастап үздік оқып, 

қоғамдық, спорттық, мәдени шаралардан шет қалмауға тырысты – 9 жыл бойы сынып 
старостасы, 4-сыныптан пионер дружинасының мүшесі, 8-сыныптан бастап мектеп 
комсомол ұйымының хатшысы ретінде қоғамдық жұмыстарды атқарды. Мектеп 

оқушыларының вокальды-аспаптар ансамблінің және аудандық халық аспаптар 
оркестрінің мүшесі болды, спорттың волейбол, баскетбол, шахмат, орташа қашықтыққа 

жүгіру түрлерінен аудандық және облыстық  жарыстарына қатысты. 
1977 жылы М. И. Калинин атындағы Саратов ауыл шаруашылығын 

механикаландыру институтына студенттер  қатарына алынып,  екінші курстан бастап 

Карл Маркс атындағы стипендия иегері болды. Үздік оқуымен қатар факультет комсомол 
ұйымы комитетінің мүшесі, факультеттің оқу-тәрбие комиссиясының төрағасы 

қызметтерін атқарып, құрылыс отрядтарының комиссары, командирі болып 
тағайындалады. 1981 жылы құрылыс отряды облыс көлемінде 2 орынды  жеңіп алғаны 
үшін  БЛКЖО Орталық Комитетінің Құрмет грамотасымен марапатталып, Чехословакия  

Республикасына делегация құрамында экскурсияға жіберіледі, бейнесуреті «Құрмет 
тақтасына» ілінді. Студенттік жылдары «Теориялық механика», «Сызба геометриясы», 

«Ауыл шаруашылық және гидротехникалық мелиорация» пәндерінен аймайтық 
олимпиадаларға қатысып, биіктен көрінді. 

1982 жылы инженер-гидротехник біліктілігін алып, еңбек жолын Саратов 

қаласындағы «Южгипросельхозводоснабжение» кешенді жобалау бөлімінде инженер 
лауазымынан бастады.  

1983-1992 жылдар аралығында М. И. Калинин атындағы Саратов ауыл 
шаруашылығын механикаландыру институтында инженер, ғылыми зерттеуші, ассистент 
лауазымдарын атқарды. Белсенді саяси-қоғамдық және қәсіби еңбегі үшін Кенес одағы 

коммунистік партисы қатарына алынды, университеттің «Құрмет тақтасында» бейнесуреті 
екінші рет ілінді, бір бөлмелі пәтермен қамтамасыз етілді. 

1989 жылы институт жолдамасымен Украинаның гидротехника және мелиорация 
ғылыми-зерттеу институтына аспирантураға жіберіліп, 1991 жылы 06.01.02 – 
«Мелиорация және суармалы егіншілік» мамандығы бойынша кандидаттық 

диссертациясын уақытынан бұрын қорғады. 
1992 жылдан бастап Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінде аға 

оқытушы, доцент, декан орынбасары, гуманитарлық білім және тәрбие жөніндегі бөлім 
меңгерушісі,  гуманитарлық білім және тәрбие жөніндегі ректор кеңесшісі лауазымдарын 
аброймен атқарды. 

2000-2002 жылдар аралығында Батыс Қазақстан мемлекеттік университетінің 
құрамындағы инженерлік-технологиялық институты директорының орынбасары, 

институт директоры, университет қәсіподақ ұйымының төрағасы міндеттерін атқарды.  
2002 жылдан бастап Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық 

университетінде тәрбие және әкімшілік-шаруашылық жөніндегі проректоры, тәрбие 

жөніндегі проректор, мұнай және газ факультетінің деканы, «Мұнай газ кен орындарын 
игеру және жерге орналастыру», «Жерге орналастыру және кадастр» және «Өсімдік 

шаруашылығы және егіншілік» кафедраларының меңгерушісі, «Аграрлық технология 



және жерге орналастыру» кафедрасының доценті, Агрономия факультетінің деканы, 
Агротехнологиялық институтының директоры  лауазымдарын абыроймен атқарып келеді.  

Үлкен ғылыми-практикалық тәжиребесін пайдалана отырып, дәріс оқитын пәндері 

бойынша қазіргі заманғы оқыту талаптарына сай электронды әдістемелік кешендер 
әзірледі, ашық сабақтар, шеберлікке шыңдау сабақтарын жүргізіп, жас оқытушыларға 

ақыл-кеңес береді, университеттің қоғамдық өміріне белсенді араласып, үнемі 
творчествовалық ізденісте жүреді. 

Оңаев Марат Қайрлыұлы 37 жыл жалпы жұмыс өтілінің 27 жылын осы 

университетте атқарып, жастарға тәлім-тәрбие беріп келеді. Университет жастарының 
қоғамдық бірлестіктерін құруға, облыстық және республикалық деңгейдегі мәдени -

спорттық шараларға қатысуға, КТК және КВН ойындарына студенттік командаларды 
әзірлеуге, пікір талас топтарын әзірлеуге көп үлес қосты. Сонымен қатар университет 
ғимараттарын мемлекеттік рәміздермен безендендіруге, оқу орнында тарихи мұражайдың 

ашылуына ұйытқы болып, игі істердің бел ортасында жүрді. 
Ғылыми ізденістерінің арқасында 230 жуық еңбектері басылымнан шықты, соның 

ішінде 4 монография, 170 астам ғылыми мақалалар, 50 жуық оқу-әдістемелік құралдар,  3 
изобретение және 1 патент бар. 23 магистранттарға жетекшілік міндетін атқарды. 

Көп жылдары жер мелиорациясы, суландыру жүйелерін автоматтандыру, жер және 

су ресурстарын бағалау, экология проблемалары бойынша ғылыми зерттеу жұмыстарын 
жүргізіп, Білім және ғылым министрлігі Ғылым комитетітнің және Ауыл шаруашылығы 

министлігінің гранттарына жетекшілік жасап келеді. Жерге орналастыру және кадастр 
мамандықтары бойынша Республикалық оқу-әдістемелік кенес мұшесі, «Ғылым және 
білім» жорналының эксперттік комиссия мүшесі. Сонымен қатар аудандарын 

әкімшіліктеріне, кәсіпкерлерге жерлерді мелиорациялау, жер мен су қорларын тиімді 
пайдалану мәселері бойынша ғылыми түрде кенес беріп келеді. 

Ғылыми жетістіктері үшін 1986 жылы КСРО Халық шаруашылығы жоғары 
жетістіктерінің (ВДНХ СССР) күміс медалін жеңіп алды. Ғылыми-педагогикалық  және 
қоғамдық жұмыстағы белсенділігі үшін 2009 жылы «Казақстан Республикасының білім 

беру ісінің құрметті қызметкері», 2013 жылы «Казақстан Республикасының ғылымын 
дамытуға сіңірген еңбегі үшін» төс белгілемен марапатталды. 2012 жылы «Жоғары оқу 

орындарының үздік оқытушысы» атағына ие болды. Сонымен қатар, ҚР Білім және ғылым 
министрлігінің Құрмет грамоталарымен, Батыс Қазақстан обласы Әкімінің және Орал 
қаласы Әкімінің Құрмет грамоталарымен, М. И. Калинин атындағы Саратов ауыл 

шаруашылығын механикаландыру институтының және Жәңгір хан атындағы Батыс 
Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің көптеген алғыс хаттары және Құрмет 

грамоталарымен марапатталды.   
 
 

Краткий очерк научной, научно-практической, педагогической и общественной 

деятельности кандидата технических наук, доцента 

Оңаева Марата Қайрлыұлы  

             

 Оңаев Марат Қайрлыұлы родился в поселке Сайхин Бокейординского района 

Западно-Казахстанской области.  
Отличную учебу в Урдинской средней школе совмещал с активной общественной, 

спортивной, культурно-массовой работой – 9 лет являлся старостой класса, с 4 класса – 

член совета пионерской дружины, с 8 класса – секретарь первичной комсомольской 
организации школьников. Являлся членом школьного вокально-инструментального 
ансамбля и районного оркестра народных инструментов, участвовал в районных и 

областных спортивных соревнованиях по волейболу, баскетболу, шахматам, бегу на 
средние дистанции. 



1977 году поступил в Саратовский институт механизации сельского хозяйства 
имени М. И. Калинина, со второго курса был степендиантом имени Карла Маркса. 
Отличную учебу совмещал с членством в комитете комсомола факультета, был 

председателем учебно-воспитательной комиссии факультета, комиссаром, командиром 
студенческих строительных отрядов. 1981 за занятое 2 место среди строительных отрядов 

области награжден Почетной грамотой ЦК ВЛКСМ, путевкой в Республику 
Чехословакия, фотопортрет был вывешен на Доску почета университета. В студенческие 
годы участвовал в зональных олимпиадах по Теоретической механике, Начертательной 

геометрии, Сельскохозяйственным и гидротехническим мелиорациям. 
В 1982 году получив квалификацию инженера-гидротехника, трудовую 

деятельность начал в должности инженера Саратовского отдела комплексного 
проектирования  «Южгипросельхозводоснабжение».  

1983-1992 годы работал в должности инженера, научного сотрудника, ассистента  

Саратовскиго института механизации сельского хозяйства имени М.И. Калинина. За 
активную общественно политическую и профессиональную деятельность был принят в 

ряды Коммунистической партии, удостоен представления на Доске почета, обеспечен 
квартирой в г. Саратове. 

В 1991 году досрочно окончил аспирантуру Украинского научно-

исследовательского института гидротехники и мелиорации, защитив кандидатскую 
диссертации по специальности 06.01.02 – «Мелиорация и орошаемое земледелие». 

С 1992 года работал в Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете в 
должности старшего преподавателя, доцента, заместитетя декана факультета, 
заведующего отделом гуманитарного образования и воспитания университета, советника 

ректора по гуманитарному образованию и воспитанию. 
В 2000-2002 годы работал заместителем директора, директором Инженерно-

технологического института Западно-Казахстанского государственного университета, 
председателем профсоюзной организации университета. 

С 2002 года работает в Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете 

имени Жангир хана в должности проректора по воспитательной и административно-
хозяйственной работе, проректора по воспитательной работе, декана факультета Нефти и  

газа, заведующего кафедрами «Эксплуатация нефтегазовых месторождений и 
землеустройство», «Землеустройство и кадастр» и «Земледелие и растениеводство», 
доцента кафедры «Аграрные технологии и землеустройство», декана факультета 

Агрономия, директора Агротехнологического института. 
Имея большой опыт научно-практической работы, подготовил современные 

учебно-методические комплексы по читаемым дисциплинам, проводит открытые занятия 
и является наставником молодежи, участвуя в общественной жизни университета, 
постоянно находится в творческом поиске.  

Из 37 лет трудового стажа Оңаев Марат Қайрлыұлы 27 лет занимается вопитанием 
молодых кадров в данном университете. Внес значительный вклад в организацию 

общественного молодежного сообщества университета, организацию областных и 
республиканских культурно-массовых мероприятий, подготовке студенческих команд 
КТК и КВН, дебатных клубов. Был одним из инициаторов оформления учебных корпусов 

государственной символикой и открытия музея. 
По результатам научных изысканий им опубликованы более 230 трудов, в том 

числе 4 монографии, более 170 научных статей, более 50 учебно-методических пособий,  
3 изобретения и 1 патент. Является научным руководителем 23 магистерских работ.  

Долгие годы занимается проблемами мелиорации и орошаемого земледелия, 

оросительных систем и водораспределения на оросительных системах, гидрологического 
режима водотоков, загрязнением водных источников, мониторингом и эколого-

мелиоративной оценкой водных и земельных ресурсов, землеустройством и управлением 
земельными ресурсами. Является научным руководителем грантовых проектов Комитета 



науки МОН РК и Министерства сельского хозяйства РК. Член Республиканского учебно-
методического совета по землеустройству и кадастру, экспертной комиссии журнала 
«Ғылым және білім». Оказывает научно-практические консультации областным и 

районным исполнительным органам, сельскохозяйственным товаропроизводителям по 
вопросам мелиорации, рационального использования земельных и водных ресурсов.  

За научные достижения в 1986 году награжден Серебряной медалью ВДНХ СССР. 
За плодотворную научно-педагогическую и общественную деятельность награжден 

нагрудными знаками в 2009 «Почетный работник образования Республики Казахстан», в 

2013 году «За заслуги в развитии науки Республики Казахстан». В 2012 году удостоен 
звания «Лучший преподаватель вуза». А также награжден Почетными грамотами 

Министерства науки и образовани РК, Акима Западно-Казахстанской области и города 
Уральска, Почетными грамотами и Благодарственными письмами Саратовского института 
механизации сельского хазяйства имени М. И Калинина и Западно-Казахстанского  

аграрно-технического университета имени Жангир хана. 
 
 

Основные даты жизни и деятельности  

кандидата технических наук, доцента  Оңаева Марата Қайрлыұлы 

1959 16 декабря родился в поселке Сайхин Бокейординского района Западно-
Казахстанской области 

1977-1982 Студент Саратовского института механизации сельского хозяйства имени М. 

И. Калинина, специальность – «Гидромелиорация», квалификация – инженер 
гидротехник (г. Саратов) 

1982-1983 Инженер Саратовского отдела комплексного проектирования  
«Южгипросельхозводоснабжение» (г. Саратов)  

1983-1992 Инженер, научный сотрудник, ассистент  Саратовского института 

механизации сельского хозяйства имени М. И. Калинина (г. Саратов) 
1989-1991 Аспирант Украинского научно-исследовательского института гидротехники и 

мелиорации (г. Киев) 

1991 Защитил кандидатскую диссертацию по специальности 06.01.02 – 
«Мелиорация и орошаемое земледелие», Украинский научно-

исследовательский институт гидротехники и мелиорации (г. Киев) 
1992-1994 Старший преподаватель, доцент, заместитель декана агрономического 

факультета Западно-Казахстанского аграрно-технического университета 

1994-2000 Заведующий отделом гуманитарного образования и воспитания, советник 
ректора по гуманитарному образованию и воспитанию 

2000-2002 Заместитель директора, директор инженерно-технологического института 
Западно-Казахстанского государственного университета, председатель 
профсоюзной организации университета 

2002-2004 Проректор по воспитательной и административно-хозяйственной работе, 
проректор по воспитательной работе Западно-Казахстанского аграрно-

технического университета имени Жангир хана  
2004-2007 Заведующий кафедрой «Эксплуатация нефтегазовых месторождений и 

землеустройство», декан факультета Нефти и газа  

2007-2016 Доцент кафедры «Эксплуатация нефтегазовых месторождений и 
землеустройство», заведующий кафедрой «Землеустройство и кадастр», 

доцент кафедры «Аграрные технологии и землеустройство» 
2010 Присвоено ученое звание доцента по специальности «Агрономия» 

2016-2018 Заведующий кафедрой «Земледелие и растениеводство» 



с 2018 по 

настоящее 

время 

Декан факультета Агрономия, директор Агротехнологического института 

 
Литература о жизни и деятельности  М. Қ. Оңаева 

1. Жолдығали Г. Туған жердің тартылыс күші / Г. Жолдығали // Орал өңірі. - 2010. - 

23 қаңтар. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ ғалымы Марат Оңаев туралы. 

2. Жұмаева А. Әке арманын орындаған ғалым / А. Жұмаева // Орал өңірі. - 2014. - 25 
желтоқсан. – Б.13. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ- ің "Механикаландыру 

технологиялары және жерге орналастыру" кафедрасының доценті, көптеген 

ғылыми жұмыстардың жетекшісі болған М. Оңаев туралы. 

3. Лучший преподаватель вуза - 2012 / Г. А. Айешева // Заңғар. - 2012. - 30 декабря. - 
С. 2. Обладателями государственного гранта "Лучший преподаватель ВУЗа" в 2012 
году стали 200 человек из 97 высших учебных заведений страны. В числе 

победителей и преподаватели ЗКАТУ им. Жангир хана: М. К. Онаев, Б. Т. 
Шакишев, Г. А. Айешева. 

4. Үздік оқытушы атанды // Орал өңірі. - 2013. - 5 қаңтар. - Б. 3. Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ-ің техника ғылымдарының кандидаты Марат Оңаев 2012 жылдың 

қорытындысы бойынша ҚР Білім және ғылым министрлігі ұйымдастырған 
"Жоғары оқу орнының үздік оқутышысы" байқауының грантына ие болды. 

5. Ширмединулы Б. Спрос на агрономов есть / Б. Ширмединулы // Приуралье. - 2019. 

- 17 мая. - С. 10. Свою точку зрения на востребованность агрономов в сельском 

хозйстве выразил доцент ЗКАТУ им. Жангир хана Марат Онаев. 

 

 

Список научных трудов кандидата технических наук, доцента             

 Оңаева Марата Қайрлыұлы  

1985 

1. Автоматический регулятор уровня воды в канале /А. В. Соболев // Гидротехника и 
мелиорация. - 1985. - № 2. - С. 52-53. 

2. Устройство для автоматизации внутрихозяйственной оросительной сети  // 
Актуальные проблемы повышения эффективности использования орошаемых 
земель: тез. докл. всесоюз. школы молодых ученых и спец. - ВАСХНИЛ. - 1985. - 

С. 103-104. 
 

 

1986 

3. Автоматическое устройство на поливе: информ. листок № 367-86. - 1986. - 4 с. 

(Соавт.: А. В. Соболев). 
4. Методические указания к оформлению  курсового и дипломного проекта по курсу 

"Сельскохозяйственная гидромелиорация". - Саратов,1986. - 28 с. (Соавт.: А. В. 
Соболев). 

5. Регулятор уровня воды нижнего бьефа РУОК-200: информ. листок № 547-86. - 

1986. - 4 с. (Соавт.: А. В. Соболев). 
6. Способы орошения и техники полива сельскохозяйственных культур: 

методические указания к курсовому проекту "Орошение земель". - Саратов, 1986. - 
36 с. (Соавт.: А. В. Соболев). 

1987 

7. Регулятор уровня воды нижнего бьефа для водозаборных каналов ДМ "Кубань" // 
Гидротехника и мелиорация. - 1987. - № 7. - С. 45-47. (Соавт.: А. В. Соболев). 



1988 

8. Регулятор уровня воды нижнего бьефа РУОК-200 // Научно-технические 
достижения рекомендуемые для использования в мелиорации и водном хозяйстве. 

Каталог паспортов. - Москва: ЦБНТИ Минводхоз СССР. - 1988. вып. 10. - С. 133-
134. (Соавт.: А. В. Соболев). 

1989 

9. Автоматизированная система водораспределения на канале-оросителе: информ. 
листок. - 1989. - 4 с. (Соавт.: А. В. Соболев). 

1990 

10. Исследование пропускной способности регулятора уровня воды РУОК-200 // 

Научные исследования по гидротехнике и мелиорации: сб. науч. тр. - Киев: 
УкрНИИИГиМ. - 1990. - С. 63-68. 

11. Формирование сбросного стока на внутрихозяйственной сети ДМ "Кубань" // 

Научные исследования по гидротехнике и мелиорации: сб. науч. тр. - Киев: 
УкрНИИИГиМ. - 1990. - С. 73-84. 

1993 

12. Методические указания к выполнению контрольной работы по землеустройству с 
основами геодезии (для студентов агрономического факультета заочного 

отделения). - Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. - 1993. - 20 с. (Соавт.: Г. Г. 
Кенжегалиев). 

13. Регулятор уровня воды в канале: информ. листок № 66-93. - 1993. - 4 с. 
14. Регулятор уровня воды нижнего бьефа: информ. листок № 65-93. - 1993. - 4 с. 
15. Сахарное сорго в условиях орошения // Земледелие, почвоведение, агрохимия, 

растениеводство, защита растений: тез. докл. междунар. науч.-практ. конф. 
молодых ученых и спец. по актуальной проблеме интенсификации сельского 

хозяйства. - Шортанды: Каз.АНСХ, ВНИИВСХ. - 1993. - Ч. І. - С. 141-142. (Соавт.: 
Г. Г. Кенжегалиев). 

16. Управление водоподачей на внутрихозяйственной оросительной сети // Тез. докл. 

науч.-практ. конф. преп. Зап.-Казахст. СХИ.- Уральск, 1993. - С. 41-42. (Соавт.: Г. 
Г. Кенжегалиев). 

1998 

17. Жас ұрпақты тәрбиелеу - ортақ мұрат // Қазақстан жоғары мектебі. - 1998. - Б. 108-
111. (Серіктес автор: Н. М. Кадырғалиев). 

18. Исторический аспект формирования собственности на землю // Реформа сельского 
хозяйства-состояние и перспективы развития полеводства: междунар. науч.-практ. 

конф. (8-10 июня 1998 г.). - Уральск: ЗКАУ. - 1998. - С. 149-151.  
1999 

19. Аспекты правового регулирования сельскохозяйственного использования земли // 

Законодательное обеспечение реформ в АПК Республики Казахстан: состояние и 
проблемы. – Астана, 1999. - С. 450-456. 

20. Состояние плодородия почв и продуктивности естественного травостоя на 
опустынивающихся землях Западно-Казахстанской области // Сб. науч. работ. 
Вопросы экономики и агрономии. - Уральск: ЗКАУ. - 1999. - Ч. 2. - С. 193-198. 

(Соавт.: И. М. Фетисов, А. К. Хайруллина). 
2000 

21. Землеустройство. Управление земельными ресурсами и землеустройство. 

Земельный кадастр и оценка недвижимости: метод. указания к дипломному 
проектированию для студ. политехнического факультета. - Уральск: ЗКАУ. - 2000. 
- 30 с. (Соавт.: А. Б. Бактыгулов). 

22. Орошаемые участки в условиях рынка // Сборник докл. конф. проф-преп. состава 
ЗКАУ по итогам науч.-исслед. работ за 1999 год. - Уральск: ЗКАУ. - 2000. - С. 208-

212. 



2001 

23. Гидродинамическое воздействие потока воды на регулятор // Вестник ЗКГУ /сер. 
с.-х. наук/. - 2001. -  № 2. - C. 103-107. 

24. Орошаемые участки в условиях рынка // Сб. докл. конф. проф.-преп. состава 
Западно-Казахстанского аграрного университета по итогам научно-

исследовательских работ за 1999 год. - Уральск: ЗКАУ. - 2000. - С. 208-211. 
2004 

25. Лиманное орошение // Система ведения сельского хозяйства Западно-

Казахстанской области. - Уральск, 2004. - С. 222-225. (Соавт.: И. М. Фетисов, М. Т. 
Рабаев). 

26. Общая характеристика водохозяйственных систем области // Система ведения 
сельского хозяйства Западно-Казахстанской области. - Уральск, 2004. - С. 217-218. 
(Соавт.: К. У. Кенжегалиев). 

27. Режим орошения сельскохозяйственных культур // Система ведения сельского  
хозяйства Западно-Казахстанской области. - Уральск, 2004. - С. 216-220. (Соавт.: И. 

М. Фетисов). 
28. Способы полива сельскохозяйственных культур // Система ведения сельского 

хозяйства Западно-Казахстанской области. - Уральск, 2004. - С. 220-222. (Соавт.: И. 

М. Фетисов). 
29. Эксплуатация оросительных систем земель регулярного орошения // Система 

ведения сельского хозяйства Западно-Казахстанской области. - Уральск, 2004. - С. 
228-231. (Соавт.: И. М. Фетисов). 

2006 

30. Гидрологический режим реки Урал и его экологические проблемы // Ғылым және 
білім. - 2006. - № 1. - С. 92-97. (Соавт.: Р. М. Курмангалиев, Е. Б. Байшыган). 

31. Проблемы экономической оптимизации аквально-антропогенных ландшафтов 

Западно-Казахстанской области // Горизонты географии: мат. междунар. науч.-
практ. конф. посвящ. 60-летию Западно-Казахстанского географического общества. 

- Уральск, 2006. - С. 61-64. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 
32. Управление водным ресурсом на лиманах Урало-Кушумской оросительно-

обводнительной системы // Экономические аспекты развития народного хозяйства 

Западного Казахстана: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2007. - C. 314-316. 

33. Эколого-хозяйственный баланс территории Западно-Казахстанской области ( в 
пределах Волго-Уральского междуречья) // Индустриально-инновационная 
политика: состояние и перспективы развития: мат. междунар. науч.-практ. конф. - 

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2006. - Ч. ІІ. - С. 27-31. (Соавт.: К. М. 
Ахмеденов). 

2007 

34. Водообеспеченность Урало-Кушумской оросительно-обводнительной системы // 
Экономические аспекты развития народного хозяйства Западного Казахстана: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2007. - C. 312-
314. 

35. Водообеспеченность Урало-Кушумской оросительно-обводнительной системы // 

Проблемы землепользоания в зоне рискованного земледелия: мат. междунар. науч.-
практ. конф. - Саратов, 2007. – С. 73-75. 

36. Залегание солей в каштановых почвах Западно-Казахстанской области // Проблемы 
землепользования в зоне рискованного земледелия: мат. междунар. науч.-практ. 
конф. – Саратов, 2007. - С. 81-84. (Соавт.: С. Ж. Рахимгалиева). 

37. Мелиоративный фонд Западно-Казахстанской области: состояние и перспективы 
развития // Известия Самарской государственной сельскохозяйственной академии. 

- 2007. - № 4. - С. 98-100. 



38. "Память" воды как способность сохранения химико-генетического типа, 
физической структуры, свойств // Роль естественных наук в качественный 
подготовке конкурентоспособных кадров: сб. мат. респ. науч.-практ. конф. - 

Атырау. - 2007. (Соавт.: Р. М. Курмангалиев). 
39. Продуктивность лиманов Урало-Кушумской оросительно-обводнительной системы 

// Основы рационального природопользования: сб. науч. тр. - Саратов. - 2007. - С. 
84-87. (Соавт.: М. Т. Рабаев, С. К. Садыров). 

40. Солевой режим орошаемых почв сухостепной зоны // Известия Самарской 

государственной сельскохозяйственной академии. - 2007. - № 4. (Соавт.: С. Ж. 
Рахимгалиева). 

41. Управление водным ресурсом на лиманах Урало-Кушумской оросительно-
обводнительной системы // Экономические аспекты развития народного хозяйства 

Западного Казахстана: мат. междунар. науч.-практ. конф. - Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2007. - C. 314-316. 

2008 

42. Батыс Қазақстан облысының мелиоративтiк қоры: қазiргi жай-күйi және даму 
болашағы // Жаршы. - 2008. - № 5. - Б. 12-14.    

43. Влияние многолетнего лиманного орошения на изменение глубины залегания и 
минерализации грунтовых вод // Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. 
- 2008. - № 5. - С. 22-23. 

44. Изменения содержания поглощенных оснований при многолетнем лиманном 
орошении на Урало-Кушумской оросительно-обводнительной системе // Проблемы 

разработки и внедрения научных изысканий в области сельского хозяйства в свете 
стратегии вхождения Республики Казахстан в число 50-ти наиболее 
конкурентоспособных стран мира: мат. междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 70-

летию заслуженного работника сельского хозяйства Республики Казахстан, проф. 
Байжуманова Ануара Байжумановича. - Алматы, 2008. - С. 373-376. (Соавт.: Е. Д. 

Арыстанов). 
45. Лимандардың мелиоративтiк жай күйiнiң жақсаруынан оның экологиялық 

ахуалына оңтайлы әсер етуi // Батыс Қазақстанның экономикалық, әлеуметтiк және 

мәдени дамуы: тарихы мен қазiргi жағдайы: Бөкей хандығының қару-жарақ 
палатасының құрылғанына 180 жыл толуына арналған халықаралық ғылыми-практ. 

конф. материалдары. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2008. - Б. 331-332. 
(Серіктес автор: С. К. Садыров). 

46. Мелиоративный фонд Западно-Казахстанской области: состояние и перспективы 

развития // Жаршы. - 2008. - № 5. 
47. Методические указания  к  дипломному проектированию  для студ. политехнич. 

факультета спец. 050903-"Землеустройство и кадастр", 050903-"Землеустройство", 
050907-"Кадастр", 460140-"Управление земельными ресурсами и 
землеустройство", 460240-"Земельный кадастр и оценка недвижимости". - Уральск: 

ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 62 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 
48. Повышение эффективности лиманного орошения Западно-Казахстанской области // 

Механизация и электрификация сельского хозяйства. - 2008. - № 2.  
49. Режим грунтовых вод на лимане // Экономические, социальные и культурное 

развитие Западного Казахстана: история и современность: мат. междунар. науч.-

практ. конф. посвящ. 180-летию Оружейной Палаты Бокеевского ханства. -
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - С. 328-329. 

50. Солевой режим орошаемых почв сухостепной зоны // Известия Санкт-
Петербургского государственного аграрного университета. - 2008. - № 11. - С. 13-
15. (Соавт.: С. Ж. Рахимгалиева). 

51. Соотношение поглощенных оснований в почвах с многолетним весенним 
затоплением // Экономические, социальные и культурное развитие Западного 



Казахстана:история и современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 
180-летию Оружейной Палаты Бокеевского ханства. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 
хана. - 2008. - С. 326-328. 

52. Суармалы жерлердiң  экологиялық жағдайы // Жас ғалымдардың ғылым мен бiлiмдi 
ықпалданудағы рөлi: университеттiң 45 жылдығына арналған студ. мен магистр. 

ғылыми-теориялық конф. материалдары. - Орал, 2008. - Б. І. - Б. 147-150. (Серіктес 
автор: С. К. Садыров). 

53. Экологические проблемы лиманов Западно-Казахстанской области. - Уральск: 

ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 62 с. 
54. Эффективность применения удобрений на лиманах с естественным травостоем // 

Экономические, социальные и культурное развитие Западного Казахстана: история 
и современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-летию Оружейной 
Палаты Бокеевского ханства. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - С. 329-

330. 
2009 

55. Гидроэкологические проблемы трансграничные водотоков Урало-Каспийского 
бассейна и пути их решения // Проблемы воспроизводства осетровых в среднем 
течении реки Урал и пути их решения: мат. докл. междунар. науч.-практ. конф. - 

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2009. - Ч. І. - С. 11-16. (Соавт.: Р. М. 
Курмангалиев). 

56. Комплексная программа практик для магистрантов специальности 6N0904 - 
"Землеустройство". - Уральск: ЗКАТУ, 2009. - 25 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 

57. Оценка гидроэкологической ситуации в бассейне реки Урал и ее влияние на 

формирование биоресурсов // Наука и образование. - 2009. - № 3. - С. 135-139. 
(Соавт.: Р. М. Курмангалиев, С. М. Жумин). 

2010 

58. Батыс Қазақстан облысы Казталов ауданы жерлерін тиімді пайдаланудағы 
шекарааралық өзендердің ықпалы // Орман өсіру және қуаңшылық экожүйелердің 

биологиялық және ландшафттық алуантүрлілігін сақтау: тарихы, қазіргі жағдайы 
және болашағы: Орда орман шаруашылығының 120 жылдығына арналған 
халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал-Хан ордасы, 2010. - С. 

177-179. (Серіктес автор: Г. Е. Алтай). 
59. Гидрохимический состав и техногенное загрязнение реки Урал // Наука и 

образование. - 2010. - № 3. - С. 235-238. 
60. Комплексная программа практик для магистрантов специальности 6N0904 - 

"Землеустройство". - 2010. - 25 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 

61. Мониторинг земель и экология землепользования: учебное пособие для 
магистрантов политехнического факультета специальности 6N0904 

"Землеустройство". - 2010. - 85 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 
62. Особенности гидрологического режима трансграничного водотока - реки Урал // 

Наука и образование. - 2010. - № 3.- С. 231-234. 

63. Рекомендации по повышению продуктивности лиманов Жангалинского района 
Западно-Казахстанской области // Лесоразведение и сохранение биологического и 
ландшафтного разнообразия аридных экосистем: история, современное состояние и 

перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 120-летию Урдинского 
лесного хозяйства. - Орал-Хан ордасы, 2010. - С. 260-263. (Соавт.: А. Е. Танатов). 

64. Учебное пособие для магистрантов политехнического факультета мониторинг 
земель и экология землепользования специальности 6N0904 "Землеустройство". - 
2010. - 85 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 

65. Формирование урожая трав при различных уровнях минерального питания // Наука 
и образование. - 2010. - № 2 (19). - С. 32-34. (Соавт.: В. С. Кучеров, Р. Ж. 

Кожагалиева). 



2011 

66. 050903/5В090300-"Жерге орналастыру" және 050907/5В090700-"Кадастр" 
мамандықтары студенттеріне арналған өндірістік практиканың бағдарламасы. – 

Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2011. - 21 б. (Серіктес авторлар: Б. М. 
Мусаева, Ж. Б. Тасанова). 

67. 5В090300-"Жерге орналастыру" мамандығының студенттеріне арналған 
практиканың кешенді бағдарламасы. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2011. - 
34 б. (Серіктес авторлар: Б. М. Мусаева, Ж. Б. Тасанова). 

68. 5В090700-"Кадастр" мамандығының студенттеріне арналған  практиканың кешенді 
бағдарламасы. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2011. - 34 б. (Серіктес 

авторлар: Б. М. Мусаева, Ж. Б. Тасанова). 
69. Гидрохимический режим реки Урал и ее притоков // Исследования, результаты. - 

2011. - № 3. - С. 75-79. 

70. Динамика годового объема стока реки Урал // Наука и образование. - 2011. - № 
3(24). - С. 160-163. 

71. Земельное право: учеб. пособие для студ. и магистр. землеустроит., экологич. и с-
х спец. вузов. - Уральск: ЗКАТУ им Жангир хана, 2011. - 80 с. 

72. Қарашығанақ кен орны аймағына жақын орналасқан ауыл шаруашылық жерлерін 
тиімді пайдалану мәселелері  // Ғылым және білім. - 2011. - № 4 (25). - Б. 144-146. 
(Серіктес автор: Ж. Б. Салимгереева). 

73. Лиманное орошение в Западно-Казахстанской области: аналит. обзор. - Уральск, 
2011. - 111 с. 

74. Магистрлік диссертацияны жазу бойынша 6М090300-"Жерге орналастыру" 

мамандығының магистранттарына арналған әдістемелік нұсқау. – Орал: Жәңгір хан 
атындағы БҚАТУ. - 2011. - 37 б. 

75. "Машина жасау" факультетінің 050729-"Құрылыс" мамандығына арналған 
"Геодезия 1" пәні бойынша оқу-әдістемелік кешені. -  Орал: Жәңгір хан атындағы 
БҚАТУ. - 2011. - 117 б. 

76. Мемлекеттік қорытынды аттестаттау бойынша политехникалық факультетінің 
5В090300-"Жерге орналастыру" мамандығы студенттеріне әдістемелік нұсқау. - 

Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2011. - 21 б. (Серіктес авторлар: А. Е. 
Танатов, Н. Н. Хасенов). 

77. Мемлекеттік қорытынды аттестаттау бойынша политехникалық факультетінің 

6М090300-"Жерге орналастыру" мамандығы магистранттарына әдістемелік нұсқау. 
- Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2011. - 47 б. (Серіктес авторлар: Н. М. 

Умбеткалиев, А. Е. Танатов). 
78. Методические рекомендации для выполнения курсовой работы по дисциплине 

"Агролесомелиорации" на тему: "Проектирование защитных насаждений на 

территории крестьянского хозяйства". – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2011. - 
26 с. (Соавт.: Ж. Б. Бекназаров, Г. С. Ожанов, Н. М. Умбеткалиев). 

79. Методические указания для магистрантов спец. 6М090300-"Землеустройство" по 
написанию магистерской диссертации. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. 2011. - 
36 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов, Н. М. Умбеткалиев, С. К. Садыров). 

80. Методические указания по итоговой государственной аттестации для магистрантов 
политехнического факультета спец. 6М090300-"Землеустройство". Уральск: 

ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2011. - 46 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов, Н. М. 
Умбеткалиев). 

81. Обеспеченность мелиоративных объектов Западно-Казахстанской области 

водными ресурсами  // Исследования, результаты. - 2011. - № 3. - С. 71-75. 
82. Оценка гидроэкологической ситуации в Урало-Кушумском природно-

хозяйственном бассейне. - 2011. - 40 с. (Соавт.: Б. Б. Сарсенова). 



83. "Политехникалық" факультетінің 050731-"Қоршаған ортаны қорғау және өмір 
тіршілігінің қауіпсіздігі" мамандығына арналған "Инженерлік геодезия" пәні 
бойынша оқу-әдістемелік кешені. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2011. - 96 

б. 
84. "Политехникалық" факультетінің 050903-"Жерге орналастыру" және "Геодезия" 

пәні бойынша оқу-әдістемелік кешені. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 
2011. - 140 б. 

85. Программа итоговой государственной аттестации выпускников по спец. 6М090300-

"Землеустройство" (магистратура) (научное и педагогическое направление). - 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2011. - 38 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов, Н. М. 

Умбеткалиев). 
86. Промывка скважин и промывочные агенты: учеб. пособие для студ. и магистр. 

вузов. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2011. - 80 с. 

87. Физико-химический состав и характер загрязнения реки Урал и его притоков // 
Наука и образование. - 2011. - № 2. - С.188-192. 

88. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Земельное право" для студентов 
политехнического факультета специальности 050903- "Землеустройство" и 050907- 
"Кадастр". -  Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -2011. - 102 с. 

89. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Инженерная геодезия" для 
студентов политехнического факультета специальности 050731 "Безопасность 

жизнедеятельности и защита окружающей среды". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 
хана. - 2011. - 88 с. 

90. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Современные методы мелиорации 

земель" для магистрантов политехнического факультета специальности 6М090300 . 
-  Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2011. - 129 с. 

91. Характеристика современного состояния водных ресурсов Западного Казахстана и 
перспективы их сельскохозяйственного использования // Фестиваль аграрной 
науки: тез докл. - Саратов, 2011. 

2012 

92. 6М090300-"Жерге орналастыру" мамандығы магистранттарының кәсіби 
практикалардан өтуі бойынша әдістемелік нұсқау. - Орал: Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2012. - 21 б. (Серіктес авторлар: К. М. Ахмеденов, Ж. Б. Бекназаров, Г. С. 
Ожанов). 

93. 6М090300-"Жерге орналастыру" мамандығына оқуға түсу емтиханына дайындық 
бойынша бағдарлама (магистратура). - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2012. 
- 23 б. 

94. 6М090300-"Жерге орналастыру" мамандығының магистранттарына курстық жұмыс 
бойынша әдістемелік. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2012. - 15 б. 

(Серіктес автор: Г. С. Ожанов). 
95. 050903-"Жерге орналастыру" мамандығы студенттеріне "Агроорманмелиорация" 

пәні бойынша курстық жұмысты орындауға арналған әдістемелік нұсқау. - Орал:  

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2012. - 21 б. (Серіктес авторлар: Ж. Б. Бекназаров, 
Г. С. Ожанов). 

96. "Агроорманмелиорация" пәні бойынша курстық жобаны орындауға арналған 

әдістемелік нұсқау. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2012. - 27 б. (Серіктес 
автор: Г. С. Ожанов). 

97. Видовой состав трав и продуктивность лиманов Урало-Кушумской оросительно-
обводнительной системы // Наука и образование. - 2012. - № 4. - С. 26-29. (Соавт.: 
Т. А. Турганбаев, Н. А. Сапарова, С. А. Ихсанова, С. Е. Денизбаев). 

98. Влияние минеральных удобрений на урожай сена естественного травостоя в 
условиях лиманного орошения // Наука и образование. - 2012. - № 4. - С. 41-45. 

(Соавт.: А. Турганбаев, С. Е. Денизбаев). 



99. Влияние многолетнего орошения на состояние грунтовых вод на лиманах // 
Новости науки Казахстана. - 2013. - № 3. - С. 191-195. (Соавт.: А. Турганбаев). 

100.Водные ресурсы Западно-Казахстанской области и их использование // Междунар. 

науч.-практ. конф. магистрантов и докторантов PhD по программе 158982 – 
ТЕМPUS-ES-TEMPUS JPCR «Управление водными ресурсами Центральной Азии» 

на тему «Проблемы вододеления и пути улучшения качества воды трансграничных 
рек Казахстана». - Алматы: КазНАУ. - 2012. - С. 6-10. (Соавт.: Б. М.  Мусаева). 

101.Гидрохимический состав и характер загрязнения вод реки Урал // Вестник 

Саратовского госагроун-та им. Н. И. Вавилова. - 2012. - № 3. - С. 28-30. 
102.Законодательное право: учеб. пособие для студ. и магистр. землеустроит., 

экологич. и с-х спец. вузов. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2012. - 80 с. 
103.Использование водных ресурсов Западно-Казахстанской области для 

мелиоративных целей // Евразийская интеграция: роль науки и образования в 

реализации инновационных программ: мат. междунар. науч.-практ. конф. / ЗКАТУ. 
- Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2012. - Ч. ІІ. - С. 175-178. 

104.Источники воды для мелиоративных целей : учеб. пособие для студ. и магистр. 
землеустроит., экологич. и с-х спец. вузов. - Уральск: ЗКАТУ им Жангир хана, 

2012. - 80 с. 
105.Лиманы Западно-Казахстанской области: монография. - Уральск: ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2012. - 132 с. 

106.Лиманное орошение: учеб. пособие для магистрантов политехнич. ф-та спец.: 
6М090300-"Землеустройство". - Уральск: ЗКАТУ им Жангир хана, 2012. - 71 с. 

107.Мелиоративная оценка воды, подаваемой в Урало-Кушумскую ООС // Проблемы 
вододеления и пути улучшения качества воды трансграничных рек Казахстана : 
междунар. науч.-практ. конф. магистрантов и докторантов PhD по программе 

158982 – ТЕМPUS-ES-TEMPUS JPCR «Управление водными ресурсами 
Центральной Азии». - Алматы: КазНАУ. - 2012. - С. 222-227. (Соавт.: Б. М.  

Мусаева). 
108.Методические указания по курсовой работе магистрантов специальности 

6М090300-"Землеустройство". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2012. - 14 с. 

(Соавт.: Г. С. Ожанов). 
109.Методические указания по прохождению профессиональных практик магистрантов 

специальности 6М090300-"Землеустройство". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 
2012. - 25 с. (Соавт.: К. М. Ахмеденов, Ж. Б. Бекназаров, Г. С. Ожанов). 

110.Методические рекомендации для выполнения курсовой работы по дисциплине 

"Агролесомелиорации" на тему: "Проектирование защитных насаждений на 
территории крестьянского хозяйства". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2012. -  

26 с. (Соавт.: Ж. Б. Бекназаров, Г. С. Ожанов, Н. К. Умбеткалиев). 
111.Орошение - путь к укреплению кормовой базы животноводства // Евразийская 

интеграция: роль науки и образования в реализации инновационных программ: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2012. - Ч. ІІ. - 
С.85-89. (Соавт.: С. А. Ихсанова). 

112.Программа по подготовке к вступительному экзамену для специальности 
6М090300-"Землеустройство" (магистратура). - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. 
2012. - 22 с. 

113.Современные методы мелиорации земель: учеб. пособие для магистрантов 
политехнич. ф-та спец.: 6М090300-"Землеустройство". - Уральск: ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2012. - 99 с.  
114.Современное состояние использования лиманного орошения в Западно-

Казахстанской области и пути улучшения естественного травостоя // Евразийская 

интеграция: роль науки и образования в реализации инновационных программ: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. - Уральск:  ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2012. - Ч. ІІ. - 



С. 42-46. (Соавт.: С. Е. Денизбаев, Т. А. Турганбаев). 
115.Шаруа (фермерлік) қожалықтарының қалыптасуы және өзгеру динамикасы // 

Еуразиялық интеграция: инновациялық бағдарламаларды жүзеге асырудағы ғылым 

мен білімнің рөлі: халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары / Жәңгір хан 
атындағы БҚАТУ. - Орал. - 2012. – Б. ІІ. - Б.136-139. (Серіктес автор: Б. М. 

Мусаева). 
2013 

116.5В090300-"Жерге орналастыру", 5В090700-"Кадастр" мамандықтары үшін  

"Геодезия" пәні бойынша зертханалық сабақтарды орындауға арналған әдістемелік  
нұсқау. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2013. - 40 б. (Серіктес авторлар: С. 
К. Садыров, А. Е. Танатов). 

117.Батыс Қазақстан облысындағы көлтабандық суғару мәселелері // Ғылымдағы 
заманауи интеграциялық басымдылықтар: зерттеуден инновацияға дейін: Жәңгір 

хан атындағы БҚАТУ 50 жылдық мерейтойына арналған халықаралық ғылыми -
практ. конф. материалдары. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2013. - Б. І. - Б. 
120-122. (Серіктес автор: В. Кенесқызы). 

118.Влияние многолетнего орошения на состояние грунтовых вод на лиманах // 

Новости науки Казахстана. - 2013. - № 3. - С. 191-195. (Соавт.: А. Т. Турганбаев). 

119.Влияние многолетнего орошения на эколого-мелиоративное состояние лиманов // 
Фундаментальные и прикладные проблемы науки: мат. VIII междунар. симпоз. (10-
12 сентября 2013 г.). - Москва: РАН. - 2013. - Т. 6. - С. 47-54. 

120.Зарегулированный сток и гидрохимический режим нижнего течения реки Урал  // 
Итоги науки: избран. тр. междунар. симпоз. по фундаментальным и прикладным 

проблемам науки. - Москва, 2013. - Т. 5. - С. 3-18. 
121.Изменение агрохимических свойств почв при лиманном орошении // 

Природообустройство. - 2013. - № 2. - С. 30-34. 

122.Изменение гидрологических условий на лиманах с продолжительным периодом 
эксплуатации // Мелиорация и водное хозяйство. - 2013. 

123.Изменение гидрологических условий на лиманах с продолжительным периодом 
эксплуатации // Фундаментальные и прикладные проблемы науки: мат. 8 
междунар. симпоз. (10-12 сентября 2013 г.). - Москва: РАН. - 2013. - Т. 6. - С. 47-54. 

124.Использование водных ресурсов Западно-Казахстанской области на 
мелиоративные цели // Мелиорация в России - традиции и современность: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-летию со дня рожд. выдающегося 
ученого-мелиоратора, академика ВАСХНИЛ, доктора технических наук, 
профессора, заслуженного деятеля науки и техники РСФСР С. Ф. Аверьянова (24-

25 октября 2012 г.). - Москва: МГУП. - 2013. - С. 360-365. (Соавт.: А. М. 
Казамбаева). 

125.Лиманное орошение в Западном Казахстане // Мелиорация в России - традиции и 
современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-летию со дня рожд. 
выдающегося ученого-мелиоратора, академика ВАСХНИЛ, доктора технических 

наук, профессора, заслуженного деятеля науки и техники РСФСР С. Ф. Аверьянова 
(24-25 октября 2012 г.). - Москва: МГУП. - 2013. - С. 157-162. 

126.Лиманное орошение в Западном Казахстане // Основы рационального 
природопользования: мат. IV междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-летию 
СГАУ им. Н. И. Вавилова и 40-летию кафедры "Геодезия, гидрология и 

гидрогеология" (16-18 мая 2013 г.). - Саратов: СГАУ им. Н. И. Вавилова. - 2013. - 
С. 234-239. 

127.Мелиорация земель: учеб. пособие для студ. и магистрантов землеустроит. и с.-х. 
спец. вузов. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2013. - 118 с. 

128.Многолетнее орошение и  современное состояние лиманов // Итоги науки: избран. 

тр. междунар. симпоз. по фундаментальным и прикладным проблемам науки. - 



Москва, 2013. - Т. 5. - С. 57-74. 
129.Мелиоративная оценка водных ресурсов // Проблемы комплексного обустройства 

техноприродных систем: мат. междунар. науч-практ. конф. (16-18 апреля 2013 г.). - 

Москва: МГУП. - 2013. - С. 91-97. 
130.Методические указания к выполнению лабораторных работ по дисциплине 

"Геодезия" для специальностей 5В090300-"Землеустройство", 5В090700-"Кадастр". 
- Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2013. - 40 с. (Соавт.: С. К. Садыров, А. Е. 
Танатов). 

131.Мониторинг грунтовых вод на лиманах // Проблемы комплексного обустройства 
техноприродных систем: мат. междунар. науч-практ. конф. (16-18 апреля 2013 г.). - 

Москва: МГУП. - 2013. - С. 97-103. (Соавт.: С. А. Ихсанова). 
132.Обеспеченность Западного Казахстана водными ресурсами // Мелиорация в России 

- традиции и современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 100-летию 

со дня рожд. выдающегося ученого-мелиоратора, академика ВАСХНИЛ, доктора 
технических наук, профессора, заслуженного деятеля науки и техники РСФСР С. 

Ф. Аверьянова (24-25 октября 2012 г.). - Москва: МГУП. - 2013. - С. 385-390. 
133.Орал-Көшім суландыру жүйесінің көлтабандарынң өнімділігі және түрлік құрамы 

// Ғылымдағы заманауи интеграциялық басымдылықтар: зерттеуден инновацияға 

дейін: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ 50 жылдық мерейтойына арналған 
халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал: Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2013. – Б. І. - Б. 122-124. (Серіктес авторлар: Т. А. Турганбаев, Н. А. 
Сапарова). 

134.Особенности землепользования сельских населенных пунктов // Современные 

интеграционные приоритеты науки: от исследований до инноваций: мат. междунар. 
науч-практ. конф. посвящ. 50-летию ЗКАТУ им. Жангир хана. - Уральск: ЗКАТУ 

имени Жангир хана. - 2013. Ч. І. - С. 63-65. (Соавт.: Н. С. Желтановская). 
135.Оценка водных ресурсов Западного Казахстана, используемых в мелиоративных 

целях // Новости науки Казахстана. - 2013. - № 3. - С. 186-190. 

136.Применение удобрений на лиманах с естественным травостоем // Основы 
рационального природопользования: мат. IV междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 

100-летию СГАУ им. Н. И. Вавилова и 40-летию кафедры "Геодезия, гидрология и 
гидрогеология" (16-18 мая 2013 г.). - Саратов: СГАУ им. Н. И. Вавилова. - 2013. - 
С. 272-277. 

137.Проблемы использования территорий сельских населенных пунктов // Проблемы и 
перспективы развития сельского хозяйства и сельских территорий: сб. стат. 

междунар. науч. конф. - Саратов: Изд-во КУБиК. - 2013. - С. 93-96. (Соавт.: Н. С. 
Желтановская). 

138.Продуктивность естественного травостоя на инженерных лиманах при 

многолетней эксплуатации // Мелиорация и водное хозяйство. - 2013. - № 1. - С. 5-
7. (Соавт.: Т. А. Турганбаев, Н. А. Сапарова). 

139.Современное состояние почв лиманов полупустынной зоны // Перспективы 
технологии возделываемых масличных, зернобобовых культур и регулирование 
плодороия почвы: мат. междунар. науч.-практ. конф. - Алматы: КазНАУ.  - 2013. -  

С. 393-397. (Соавт.: Б. Н. Насиев, Н. Ж. Жанаталапов, А. К. Беккалиев. Г. Н. 
Маканова).  

140.Современное состояние и проблемы использования водных ресурсов реки Урал  // 
Современные проблемы и тенденции развития внутренней и внешней торговли: сб. 
стат. междунар. науч. конф. - Саратов: Сарат. ин-та РГТЭУ. - 2013. вып. 8. Ч. 2. - С. 

72-77. 
141.Современные подходы в подготовке специалистов землеустроительного профиля // 

Мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 15-летию создания кафедры 
"Землеустройство и кадастр" и 70-летию со дня рождения основателя кафедры, 



доктора с.-х. наук, профессора Б. И. Туктарова. - Саратов: ФБГОУ ВПО СГАУ. -  
2015. - С. 263-268. 

142.Сток и гидрохимический режим реки Урал в нижнем течении // Фундаментальные 

и прикладные проблемы науки: мат. 8 междунар. симпоз. (10-12 сентября 2013 г.). -  
Москва: РАН. - 2013. - Т. 6. - С. 39-46. 

143.Сток и гидрохимический режим реки Урал в нижнем течении // Фундаментальные 
и прикладные проблемы науки: мат. VIII междунар. симпоз. (10-12 сентября 2013 
г.). - Москва: РАН. - 2013. - Т. 6. - С. 39-46. 

144.Шаруа (фермер) қожалықтарының өзгеру  динамикасы және даму кезеңдері // 
Ғылым және білім. - 2013. - № 1 (30).- Б. 93-96. (Серіктес авторлар: Ж. Г. 

Джигильдиева, Б. М. Мусаева). 
145.Шекаралық ағын суларды пайдалану кезіндегі мемлекеттердің ынтымақтастығы // 

Ғылымдағы заманауи интеграциялық басымдылықтар: зерттеуден инновацияға 

дейін : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ 50 жылдық мерейтойына арналған 
халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары. - Орал: Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2013. - Б. І. - Б. 69-72. (Серіктес автор: С. А. Ихсанова). 
146.Эколого-мелиоративное состояние орошаемых земель Западно-Казахстанской 

области // Казахстан на пути к обществу знаний: мат. междунар. науч.-практ. конф. 

- Уральск: ЗКИГУ. - 2013. - Ч. ІІ. - С. 39-42. (Соавт.: С. А. Ихсанова). 
147.Эколого-гидрологический мониторинг трансграничных водотоков Западного 

Казахстана // Основы рационального природопользования: мат. IV междунар. 
науч.-практ. конф. посвящ. 100-летию СГАУ им. Н. И. Вавилова и 40-летию 
кафедры "Геодезия, гидрология и гидрогеология" (16-18 мая 2013 г.). - Саратов: 

СГАУ им. Н. И. Вавилова. - 2013. - С. 39-45. 
2014 

148.Земельная реформа в Западно-Казахстанской области // Землеустройство, кадастр и 

мониторинг земель. - 2014. - № 4.- С. 48-52. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 
149.Изменение эколого-мелиоративного состояния почв при лиманном орошении в 

Западном Казахстане // Фестиваль аграрной науки: тез. докл. – Саратов, 2014.  
150.Изучение процессов деградации почвенного покрова угодий // Проблемы и 

перспективы развития сельского хозяйства и сельских территорий: сб. стат. ІІІ 

междунар. науч. конф. - Саратов: Изд-во КУБиК. - 2014. - С. 136-138. (Соавт.: Б. Н. 
Насиев, Г. Ж. Избасова, Ж. Шамшина). 

151.Использование земель регулярного орошения  в Западно-Казахстанской области // 
Современные проблемы и тенденции развития внутренней и внешней торговли: сб. 
науч. стат. (18-25 апреля 2014 г.). - Саратов, 2014. Ч. 2. - С. 63-65. 

152.Көлтабандап суғару: ЖОО студ. және магистрант. арналған оқу құралы. - Орал: 
Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2014. - 79 б. 

153.Мелиоративная оценка водных и земельных ресурсов: монография. -  Уральск: 
ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2014. - 165 с. 

154.Повышение продуктивности естественных трав в условиях лиманного орошения // 

Проблемы развития мелиорации и водного хозяйства в России: мат. междунар. 
науч.-практ. конф. (22-25 апреля 2014 г.). - Москва: РГАУ-МСХА. - 2014. 

155.Притоки реки Урал на территории Казахстана // Проблемы развития мелиорации и 

водного хозяйства в России: мат. междунар. науч.-практ. конф. (22-25 апреля 2014 
г.). - Москва: РГАУ-МСХА. - 2014. 

156.Развитие внешнеэкономической связи государств в использовании трансграничных 
водных ресурсов // Современные проблемы и тенденции развития внутренней и 
внешней торговли: сб. науч. стат. (18-25 апреля 2014 г.). – Саратов, 2014. Ч. 2. - С. 

112-116. 
157.Состояние использования земель регулярного орошения в Западно-Казахстанской 

области // Проблемы агрорынка. - 2014. - № 1. - С. 102-109. (Соавт.: А. М. 



Казамбаева, З. К. Амангалиева). 
158.Трансграничные водотоки Западного Казахстана и международное сотрудничество 

// Мат. междунар. науч. конф. - 2014. 

159.Эффективность использования приемов поверхностного улучшения травостоев 
природных кормовых угодий в условиях лиманного орошения в Западно-

Казахстанской области // Наука и образование. - 2014. - № 4 (37). - С. 25-31. 
(Соавт.: Т. А. Турганбаев, С. Е. Денизбаев, Г. Н. Хисметова). 

160.INFLUENCE OF MINERAL FERTILIZERS ON THE PRODUCTIVITY AND 

QUALITY OF ESTUARY HERBAGE // Science and education. - 2014. - № 1 (34). - С. 
17-21. (coauthor: T. A. Turganbayev, S. E. Denizbayev, V. Keneskyzy). 

161.QUESTIONS OF RURAL SETTLEMENTS LAND USE // Science and education. -  
2014. - № 1 (34). - С. 143-147. (coauthor: N. S.  Zheltanovskaya). 

162.Water resources of Westen Kazakhstan: the problems and the results of researching // 

IWA 6 TH EASTERN EUROPEAN YOUNG WATER PROFESSIONALS 
CONFERENCE «EAST meets WEST». ISTANBUL (TURKEY 28-30 MAY 2014). - 

2014. - P. 245-252. 
2015 

163.Агроэкологический мониторинг лиманов Западного Казахстана // Известия НАН 

РК /сер. аграр. наук/. - 2015. - № 1. - С. 51-53. (Соавт.: Б. Н. Насиев, А. М. 
Беккалиев, А. Т. Жиенгалиев). 

164.Ақтөбе облысындағы суармалы жерді тиімді пайдалану жөніндегі сұрақтар мен 
жер реформасы // Ғылым және жастар қазіргі әлемде: қазақ хандығының 550-
жылдығына және Ұлы Отан соғысы Жеңісінің 70-жылдығына арналған студенттер 

мен магистранттардың респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (26-27 наурыз 
2015 ж.). - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2015. - Б. І. - Б. 198-201. (Серіктес 

авторлар: С. И. Кубатай, Ж. А. Ермуханова). 
165.Батыс Қазақстан облысында ресурсты үнемдеу технологияларын суландыруда 

қолдану // Ғылым және жастар қазіргі әлемде: қазақ хандығының 550-жылдығына 

және Ұлы Отан соғысы Жеңісінің 70-жылдығына арналған студенттер мен 
магистранттардың респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (26-27 наурыз 2015 

ж.). - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2015. - Б. І. - Б. 181-183. (Серіктес 
авторлар: М. Н. Азбантаева, С. Р. Дюсенова). 

166.Батыс Қазақстан облысы бойынша көлтабандап суарылатын жерлердің тиімділігі // 

Ғылым және жастар қазіргі әлемде: қазақ хандығының 550-жылдығына және Ұлы 
Отан соғысы Жеңісінің 70-жылдығына арналған студенттер мен магистранттардың 

респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (26-27 наурыз 2015 ж.). - Орал: Жәңгір 
хан атындағы БҚАТУ. - 2015. - Б. І. - Б. 191-197. (Серіктес авторлар: А. Е. Копаев, 
С. Н. Тоқтамұрат, Ж. Б. Тасанова). 

167.Влияние приемов поверхностного улучшения на формирование продуктивности 
и качества природных кормовых угодий в условиях лиманного орошения в 

Западно-Казахстанской области // Молодой ученый. - 2015. - № 6.3 (86.3). - С. 57-
62. (Соавт.: Т. А. Турганбаев). 

168.Водные ресурсы и проблемы орошения // International Scientific Forum. Rehabilitatin 
& Restoration of Degraded Forest. Abstract book. - Astana. KAZA. - 2015. - Р. 160-161. 

169.Восстановление продуктивности естественного травостоя на лиманах // Проблемы 

управления водными и земельными ресурсами: мат. междунар. науч. форума. -  
Москва: МСХА им. К. А. Тимирязева. - 2015. - С. 192-199. (Соавт.: Т. А. 

Турганбаев, С. Е. Денизбаев). 
170.Жерасты гидромеханикасы : ЖОО студ., магистрант. арналған оқу құралы. - Орал: 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2015. - 75 б. 



171.Земельная реформа и вопросы рационального использования орошаемых земель в 
Актюбинской области // Известия Оренбургского аграрного университета. - 2015. - 
№ 1(55). - С. 52-55. (Соавт.: Ж. А. Ермуханова). 

172.Использование ресурсов поверхностных вод Урало-Каспийского 
водохозяйственого бассейна // Наука и образование XXI века: опыт и перспективы: 

мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции Республики 
Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск: 
ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - Ч. ІІ.- С. 43-47. (Соавт.: К. М. Ахмеденов). 

173.Использование ресурсосберегающих технологий на орошения в Западно-
Казахстанской области // Известия Оренбургского аграрного университета. - 2015. - 

№ 1(55). - С. 49-52. (Соавт.: М. Н. Азбантаева). 
174.Использование данных дистанционного зондирования земель для мониторинга 

лимана // Мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 15-летию создания кафедры 

"Землеустройство и кадастр" и 70-летию со дня рождения основателя кафедры, 
доктора с.-х. наук, профессора Б. И. Туктарова. - Саратов: ФБГОУ ВПО СГАУ. -  

2015. - С. 258-263. (Соавт.: Р. Б. Туктаров). 
175.Қорүнемдеу суармалы технологиясын қолданатын суармалы жерлердің 

пайдалануы // Ғылым және жастар қазіргі әлемде: қазақ хандығының 550-

жылдығына және Ұлы Отан соғысы Жеңісінің 70-жылдығына арналған студенттер 
мен магистранттардың респ. ғылыми-практ. конф. материалдары (26-27 наурыз 

2015 ж.). - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2015. - Б. І. - Б.127-129. (Серіктес 
автор: М. Н. Азбантаева). 

176.Мелиорация земель и водные ресурсы // Молодежь и наука в современном мире: 

мат. респ. науч.-практ. конф. студентов и магистрантов: посвящ. 550-летию 
Казахского ханства и 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (26-27 

марта 2015 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - Ч. І. - С. 213-217. 
(Соавт.: А.  Молдабекова). 

177.Мелиоративная оценка водных ресурсов Урало-Кушумского природно-

хозяйственного бассейна // Результаты научно-исследовательских работ 
лаборатории биотехнологии инженерного профиля. - 2015. - С. 76-79. 

178.Мелиоративная оценка водных ресурсов Западно-Казахстанской области: 
монография. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - 70 с. 

179.Наука без границ и сроки давности // Мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 

15-летию создания кафедры "Землеустройство и кадастр" и 70-летию со дня 
рождения основателя кафедры, доктора с.-х. наук, профессора Б. И. Туктарова. - 

Саратов: ФБГОУ ВПО СГАУ. - 2015. - С. 263-268. 
180.Особенности использования орошаемых земель Западного Казахстана // Проблемы 

управления водными и земельными ресурсами: мат. междунар. науч. форума. -  

Москва: МСХА им. К. А. Тимирязева. - 2015. - С. 199-208. (Соавт.: Ж. Б. Тасанова, 
Д. Т. Хабиев). 

181.Оценка использования орошаемых земель // Геоэкологические основы 
землеустройства: мат. ІІ междунар. науч.-практ. конф. - Уфа: БГПУ им. М. 
Акмуллы. - 2015. - С. 81-84. (Соавт.: Ж. Б. Тасанова). 

182.Оценка эффективности лимана с применением ГИС // Исследования, результаты. - 
2015. - № 4. - С. 159-165. (Соавт.: А. Е. Копаев). 

183.Оценка влияния многолетнего орошения на эколого-мелиоративное состояние 
лиманов и пути их восстановления // Результаты научно-исследовательских работ 
лаборатории биотехнологии инженерного профиля. - 2015. - С. 73-76. 

184.Применение ГИС для оценки эффективности использования лимана // Наука и 
образование XXI века: опыт и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. 

посвящ. 20-летию Конституции Республики Казахстан и Ассамблеи народа 



Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - Ч. 
ІІ. - С. 48-51. (Соавт.: Г. Истаева, Р. Б. Туктаров). 

185.Применение стандартизированного индекса NDVI для оценки продуктивности 

лимана // Наука и образование XXI века: опыт и перспективы: мат. междунар. 
науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции Республики Казахстан и 

Ассамблеи народа Казахстана (20-21 ноября 2015 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2015. - Ч. ІІ. - С. 52-56. (Соавт.: А. Капаров, Р. Б. Туктаров). 

186.Регулярное орошение в Западно-Казахстанской области // Молодежь и наука в 

современном мире: мат. респ. науч.-практ. конф. студентов и магистрантов: 
посвящ. 550-летию Казахского ханства и 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне (26-27 марта 2015 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  
2015. - Ч. І. - С. 202-207. (Соавт.: Д. Курмангалиев). 

187.Регулярное орошение в Западно-Казахстанской области // Геоэкологические 

основы землеустройства: мат. междунар. науч-практ. конф. - Уфа: ИПК БГПУ. - 
2015. - С. 77-80. (Соавт.: А. Е. Копаев). 

188.Река Урал: состояние и проблемы // Молодежь и наука в современном мире: мат. 
респ. науч.-практ. конф. студентов и магистрантов: посвящ. 550-летию Казахского 
ханства и 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (26-27 марта 2015 г.). - 

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2015. - Ч. І. - С. 166-170. (Соавт.: А. 
Батыралиева). 

189.Речной сток, как фактор экологической устойчивости территории // Опустынивание 
Центральной Азии: оценка, прогноз, управление: 1-ая междунар. науч.-практ. конф. 
- 2015. 

190.Эффективность земель лиманного орошения Западно-Казахстанской области // 
Молодежь и наука в современном мире: мат. респ. науч.-практ. конф. студентов и 

магистрантов: посвящ. 550-летию Казахского ханства и 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне (26-27 марта 2015 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 
хана. - 2015. - Ч. І. - С. 208-212. (Соавт.: А. С. Кусаинов). 

191.Environmental problems of the estuaries of West Kazakhstan region: tutorial. - Uralsk: 
West Kazakhstan Agrarian-Technical University named after Zhangir Khan. - 2015. - 60 

p. 
2016 

192.Долина реки Урал - экологический феномен степной зоны // Основы рационального 

природопользования: мат. V междунар. науч.-практ. конф. прошедшей в рамках 
Научного аграрного форума ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ (15-16 апреля 2016 г.). -  

Саратов: СГАУ. - 2016. (Соавт.: Н. Х. Сергалиев, К. М. Ахмеденов). 
193.Жастарға үлгі, әріптестеріне мақтаныш // Заңғар. - 2016. - 31 қазан. - Б. 4. 

Университетіміздің "Өсімдік шаруашылығы және егіншілік" кафедрасы а.ш.ғ. 

докторы, ҚР ҰҒА мүше корреспонденті, Жәңгір хан атындағы БҚАТУ- ің 
профессоры Нәсиев Бейбіт Нәсиұлы туралы. 

194.Жер мелиорациясының заманауи әдістері: зертханалық-практикалық сабақтарды 
орындауға арналған оқу-әдістемелік құралы. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. 
- 2016. - 86 б. 

195.Извлечение брома из поликомпонентных вод нефтегазовых месторождений // Роль 
молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке: респ. науч.-практ. конф. студ. 

и магистрантов посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2016 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2016. Ч. ІІ. - С.180-184. (Соавт.: К. Е. Исмагулова). 

196.Использование данных дистанционного зондирования для оценки лимана Западно-

Казахстанской области Республики Казахстан // Вавиловские чтения-2016: сб. стат. 
междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 129-й годовщине со дня рождения акад. Н. 

И. Вавилова (24-25 ноября 2016 г.). - Саратов: СГАУ им. Н. И. Вавилова. - 2016. - 
С. 394-398. 



197.Использование нормализованного дифференциального вегетационного индекса 
NDVI для оценки деградации растительного покрова лимана // Основы 
рационального природопользования: мат. V междунар. науч.-практ. конф. 

прошедшей в рамках Научного аграрного форума ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ 
(15-16 апреля 2016 г.). - Саратов: СГАУ. - 2016. - С. 197-200. (Соавт.: Р. Б. 

Туктаров). 
198.Йод и пути восполнения йододефицита // Роль молодежи в развитии науки и 

инновации в ХХІ веке: респ. науч.-практ. конф. студ. и магистрантов посвящ. 

ЭКСПО-2017 (31 марта 2016 г.). - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. Ч. ІІ. - 
С.233-237. (Соавт.: А. А. Сарсенова). 

199.Кормовая подкормка минеральными удобрениями естественного травостоя на 
лиманах // Проблемы и перспективы развития мелиорации в современных 
условиях: сб. науч. трудов по материалам науч.-практ. конф. с междунар. участием, 

посвящ. 50-летию образования ФГБНУ "ВолжНИИГиМ" (25-27 мая 2016 г.). - 
Энгельс, 2016. - С. 43-47. (Соавт.: Т. А. Турганбаев, С. Е. Денизбаев). 

200.Көлтабандар жай-күйі және қалпына келтіру перспективасы [Текст] / М. К. Онаев, 
Г. С. Ожанов, Ж. Б. Тасанова // Қазақстандағы аса қауіпті жұқпаларға 
эпидемиологиялық қадағалау. Тасушылар мен тасымалдаушылардың экологиясы. 

Биоқауіпсіздік: Батыс Қазақстандық аймақтық ғылыми-тәжірибелік конф. 
тезистері. - Орал, 2016. - Б.42-42. 

201.Минералдық тыңайтқыштардың көлтабандардағы табиғи жер отының өсуі мен  
дамуына әсері // Ғылым және білім. - 2016. - № 2(43). - Б. 30-35. (Серіктес авторлар: 
Г. С. Ожанов, С. Е. Денизбаев). 

202.Оценка уровня деградации растительного покрова лимана // Исследования, 
результаты. - 2016. - № 2. - С. 171-175. (Соавт.: Р. Б. Туктаров). 

203.Подземная гидромеханика: метод. указания для выполнения практических работ по 
спец. 5В070800-"Нефтегазовое дело". -  Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. -  
61 с. (Соавт.: А. С. Купешова, А. А. Мурзагалиева). 

204.Приемы повышения продуктивности кормовых угодий в условиях лиманного 
орошения // Вестник науки Казахского агротехнического университета им. С. 

Сейфуллина. - 2016. - № 3(90). - С. 67-75. (Соавт.: Т. А. Турганбаев, Б. С. Садыков). 
205.Применение ГИС для оценки степени и периодичности затопления лимана // 

Проблемы и перспективы развития мелиорации в современных условиях: сб. науч. 

трудов по материалам науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 50-летию 
образования ФГБНУ "ВолжНИИГиМ" (25-27 мая 2016 г.). - Энгельс, 2016. - С. 211-

214. (Соавт.: Р. Б. Туктаров). 
206.Современные методы мелиорации земель: учеб.-метод. пособие для выполнения 

лабораторно-практических заданий. -  Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2016. -  

90 с. 
207.Assessment of the current state of vegetation of estuaries in the zone of dry steppes of 

western Kazakhstan // Research Journal of Pharmaceutical, Biological and Chemical 
Sciences. - 2016. - № 7(5). - P. 382-388. (coauthor: R. B. Tuktarov, Zh. Tassanova, S. E. 
Denizbayev). 

208.Reclamation of land: training manual. - Uralsk: Zhangir khan West Kazakhstan Agrarian-
Technical University. - 2016. - 118 р. 

2017 

209.Восстановление продуктивности лиманов Приуралья: монография. - Уральск: 
ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2017. - 137 с. (Соавт.: Р. Б. Туктаров, С. Е. Денизбаев, 

Ж. Б. Тасанова). 
210.Использование орошаемых земель в Западно-Казахстанской области // Роль 

молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке: мат. ІІ респ. науч.-практ. 
конф. студ. и магистрантов посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2017 г.). - Уральск: 



ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2017. - С. 127-133. (Соавт.: Ж. Б. Тасанова, Т. Н. 
Рамазан). 

211.Качественная оценка естественного травостоя лимана при помощи INDVI // 

Международные научные исследования. - 2017. - № 2 (31). - С. 160-163. (Соавт.: Р. 
Б. Туктаров, С. Е. Денизбаев). 

212.Оценка периодичности затопления восстановления продуктивности лиманов // 
Известия Оренбургского аграрного университета. - 2017. - № 5(67). - С. 91-93. 

213.Оценка растительного покрова лимана по материалам дистанционного 

зондирования // Экологические, правовые и экономические аспекты рационального 
использования земельных ресурсов: сб. стат. ІІ междунар. науч.-практ. конф. 

посвящ. году экологии в России. - Саратов: СГАУ им. Н. И. Вавилова. - 2017. - С. 
128-131. 

214.Продуктивность естественного травостоя лиманов // Наука и образование. - 2017. - 

№ 1 (46). - С. 38-43. (Соавт.: С. Е. Денизбаев, Е. М. Онаев, Д. Т. Хабиев).  
215.Рекомендации по восстановлению продуктивности лиманов . - Уральск: ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2017. - 39 с. (Соавт.: Р. Б. Туктаров, Г. С. Ожанов, С. Е. Денизбаев). 
216.Эффективность процесса разделения продукции современными сепараторами // 

Роль молодежи в развитии науки и инновации в ХХІ веке: мат. ІІ респ. науч.-практ. 

конф. студ. и магистрантов посвящ. ЭКСПО-2017 (31 марта 2017 г.). - Уральск: 
ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2017. - С. 433-437. (Соавт.: А. А.    Мурзагалиева, Е. В. 

Буракова). 
217.THE PRODUCTIVITY OF NATURAL GRASS // Science and education. - 2017. - № 4 

(49). - Р. 29-32. (coauthor: S. E. Denizbayev, N. A. Saparova). 

2018 

218.Бағдарламаларды өндіріске бейімдеудеміз // Орал өңірі. - 2018. - 18 қаңтар. - Б. 4. 

219.Использование спутниковых методов исследований в изучении режима затопления 
и современного состояния растительного покрова лиманов // Успехи современного 
естествознания. - 2018. - № 7. - С. 183-188. (Соавт.: Р. Б. Туктаров, В. А. Тарбаев, Р. 

Р. Гафуров). 
220.Использование низкопотенциальных источников тепла при сборе и подготовке 

высокопарафинистой нефти  // "Роль молодежи в развитии науки и инновации в 
ХХІ веке" в рамках программы "Рухани жаңғыру", посвящ. 20-летию столицы 
Республики Казахстан - города Астаны "Ел жүрегі - Астана" и 55-летию Западно-

Казахстанского аграрно-технического университета имени Жангир хана: мат. 
третьей респ. науч.-практ. конф. студентов и магистрантов (28-29 марта 2018 г.). -  

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2018. - С. 400-407. (Соавт.: А. С. Балахметов, 
А. С. Амангельдин, А. Усейн). 

221.Качественные показатели источников обводнения пастбищ, приуроченных к 

верхней части Урало-Кушумской оросительно-обводнительной системы // Наука и 
образование. - 2018. - Спец. вып. посвящ. междунар. форуму "Инновационное 

развитие животноводства" (10.10.2018 г.).  - С. 209-306. (Соавт.: С. Х. Абишева, С. 
Е. Денизбаев). 

222.Қарашығанақ кен орнындағы жер асты суларынан йодты ажырату мүмкіндігі // 

"ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы жастардың рөлі" атты 
"Рухани жаңғыру" бағдарламасы шеңберінде, "Ел жүрегі - Астана" Қазақстан 

Республикасының елордасы - Астана қаласының 20 жылдығына және Жәңгір хан 
атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің 55-жылдығына 
арналған студенттер мен магистранттардың үшінші респ. ғылыми-практ. конф. 

материалдары (28-29 наурыз 2018 ж.). - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2018. 
- Б. 438-439. (Серіктес автор:  А.  Наурзбекова). 

223.Мұнай кен орындарының жер асты өндірістік суларындағы йод // Ғылым және 
білім. - 2018. - № 1(50). - Б.180-185. (Серіктес автор: А. Наурзбекова). 



224.Обводнение пастбищ в Западно-Казахстанской области: состояние и проблемы // 
Наука и образование. - 2018. - № 3 (52). - С. 226-233. (Соавт.: Г. С. Ожанов, С. Е. 
Денизбаев). 

225.Өзен кен орнында тұз шөгінділерінің пайда болу шарттары және күресу 
технологиясы // "ХХІ ғасырдағы инновация мен ғылымның дамуындағы жастардың 

рөлі" атты "Рухани жаңғыру" бағдарламасы шеңберінде, "Ел жүрегі - Астана" 
Қазақстан Республикасының елордасы - Астана қаласының 20 жылдығына және 
Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің 55-

жылдығына арналған студенттер мен магистранттардың үшінші респ. ғылыми -
практ. конф. материалдары (28-29 наурыз 2018 ж.). - Орал: Жәңгір хан атындағы  

БҚАТУ. - 2018. - Б. 392-396. (Серіктес автор: Н. С. Анесов). 
226.Совершенствование процесса сбора и подготовки скважинной продукции // Наука 

и образование. - 2018. - № 2 (51). - С.175-182. (Соавт.: А. А. Мурзагалиева, Е. В. 

Буракова). 
2019 

227.Көлтабандардың өнімділігін  қалпына келтіру жолдары // Ғылым және білім. - 2019. 
- № 2 (55). - Б. 14-20. (Серіктес авторлар: Г. С. Ожанов, С. Е. Денизбаев, Л. 
Бейсембіұлы). 

228.Обводнение пастбищ в Западно-Казахстанской области в контексте развития 
отгонного животноводства // Современные научно-практические решения в 

области животноводства: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 70-летию 
доктора с.-х. наук, проф. академику Казахской естест. академии К. К. Бозымову (29 

наурыз 2019 г.). - Уральск: ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2019. - С. 212-218. 

(Соавт.: З. Х. Султанова, Г. С. Ожанов, С. Е. Денизбаев). 
229.Системный анализ использования земель регулярного орошения по Западно-

Казахстанской области // Наука и образование. - 2019. - № 2 (55). - С. 372-377. 
(Соавт.: Н. Х. Утегалиева). 

Электронные учебники 

230. Геодезия [может быть использовано при подготовке к занятиям студентами 
землеустроительных, строительных, нефтегазовых и агрономических 
специальностей]: электронный учебник. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  

2012. 
231.Геодезия 1 [может быть использовано при подготовке к занятиям студентами 

землеустроительных, строительных, нефтегазовых и агрономических 
специальностей]: электронный учебник. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  
2012. 

232.Инженерная геодезия [может быть использовано при подготовке к занятиям 
студентами землеустроительных, строительных, нефтегазовых и агрономических 

специальностей]: электронный учебник. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  
2012. 

233.Инженерлік геодезия: электронды оқу құралы. - Орал: Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. – 2012. 
234.Сельскохозяйственная мелиорация: электронное учеб. издание для обучающихся 

по спец.: 5В080800-"Почвоведение и агрохимия" и 5В080100-"Агрономия". -  

Электрон. дан. - Уральск: Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2017.  

(Соавтор.: Р. С. Сарсенгалиев). 
 

Авторские свидетельства 

235.А. с. № 1226420 Регулятор уровня воды нижнего бьефа: Бюл. изобр. № 15-1986 
(Соавт.: А. В. Соболев). 

236.А. с. № 156953 Система водораспределения на канале-оросителе: Бюл. изобр., 1990  
(Соавт.: А. В. Соболев, В. А. Столбушкин). 



237.А. с. № 1644099 Регулятор уровня воды в канале: Бюл. изобр., 1990.  
238.Пат. № 2840 Республика Казахстан, Способ улучшения кормовых угодий: зарегист. 

гос. реестре полезных моделей РК 14.05.2018 (Соавт.: С. Е. Денизбаев, Г. С. Ожанов).  

 
Темы научных исследований выполненных по заказу  МОН и МСХ РК 

 

1. Анализ гидрологического режима трансграничных водотоков и его влияние на 
формирование биоресурсов. МОН РК (2005). Исполнитель. 

2. Оценка развития гидроэкологической ситуации в Урало-Каспийском природно-
хозяйственном бассейне, обусловленной климатическими и антропогенными 

изменениями трансграничного стока реки Урал и трансграничным атмосферным 
переносом загрязнений с сопредельных территорий. МОН РК (2009-2011). 
Научный руководитель. 

3. Оценка влияния многолетнего орошения на эколого-мелиоративное состояние 
лиманов и пути их восстановления. МОН РК ( 2012-2014). Научный руководитель. 

4. Мелиоративная оценка водных ресурсов Урало-Каспийского природно-
хозяйственного бассейна. МОН РК ( 2012-2014). Научный руководитель.  

5. Восстановление продуктивности естественного травостоя лиманов с 

деградированной растительностью, обусловленной продолжительными 
перерывами в затоплении. МОН РК (2015-2017). Научный руководитель. 

6. Создание высокопродуктивных пастбищных угодий в условиях северного и 
западного Казахстана и их рациональное использование. СМХ РК (2018-2020). 
Научный руководитель раздела. 

 

Магистерские диссертации, выполненные и защищенные под научным 

руководством  кандидата технических наук,  

доцента Оңаева Марата Қайрлыұлы  

1. Азбантаева М. Н. Суарудың қорүнемдеу технологиясын қолданатын суармалы 
жерлердің пайдаланылуы (Батыс Қазақстан облысы мысалында): 6М090300-"Жерге 

орналастыру" мамандығы бойынша ғылым магистрі академиялық дәрежесін алу 
үшін дайындалған дисс. рефераты: 10. 06. 2015 / Азбантаева Мөлдір Нұржанқызы. -  

Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2015. - 30 б. 
2. Алтай Г. Е. Шекарааралық өзендер аймағында орналасқан жер учаскелерін 

пайдалануды жетілдіру (Ұлкен Өзен және Кіші Өзен суару-суландыру жүйесі 

мысалында): а.-ш. ғылымдарының магистрі академиялық дәрежесін алу үшін 
дайындалған диссертация / Алтай Гулзат. – Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2013. – 29 б. 
3. Асетова А. Ю. Рациональное использование потенциала земельных ресурсов 

Западно-казахстанской области: дисс. на соискание академ. степени магистра 

сельскохозяйственных наук / Асетова Асем Юрьевна. – Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана, 2010. – 31 б. 

4. Аталикова Л. А. Батыс Қазақстан облысында суармалы жерлердің көлемін 
ұлғайту мүмкіндігін бағалау: «Жерге орналастыру» мамандығы бойынша ғылым 
магистрі академиялық дәрежесін алу үшін дайындалған диссертация / Аталикова 

Лунара Алибиевна. – Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ.  
5. Бейсембіұлы Л. Орал-Көшім суару-суармалау жүйесінің көлтабандарында 

бейімді-ландшафтты жерді пайдалануды негіздеу: «Жерге орналастыру» 
мамандығы бойынша ғылым магистрі академиялық дәрежесін алу үшін 
дайындалған диссертация / Бейсембіұлы Лауаз. – Орал: Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2019. – 26 б. 



6. Буракова Е. В. Совершенствование процесса разделенияпродукции на 
месторождении путем модернизации оборудования: дисс. на соискание академ. 
степени магистра технических наук / Буракова Елена Валерьевна. – Уральск: 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2018. – 23 с.   
7. Демченко Ж. А. Оценка использования земель регулярного орошения 

Актюбинской области: автореферат дисс. на соискание академ. степени магистра 
наук по спец.: 6М090300-"Землеустройство" / Демченко Жанна Алибиевна. - 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 23 с. 

8. Желтановская Н. С. Формирование системы землепользований сельских 
населенных пунктов (на примере Зеленовского района ЗКО): реферат дисс. на 

соискание академич. степени магистра наук по спец.: "Землеустройство" / 
Желтановская Надежда Сергеевна. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 18 с. 

9. Жумагазина М. А. Оценка обводнения пастбищных угодий сухостепной зоны 

Западно-Казахстанской области: дисс. на coиcкaниe aкaдeмичecкoй cтeпeни 
мaгиcтрa услуг / Жумагазина Мадина Адылбаевна. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 

хана 
10. Ихсанова С. А. Оценка использования орошаемых земель Западно-Казахстанской 

области: реферат дисс. на соискание академич. степени магистра наук по спец.: 

6М090300-"Землеустройство": 16. 07. 2013 г. / Ихсанова Сауле Айтжановна. - 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 19 с. 

11. Кенесқызы В. Лимандарды пайдалану тиімділігі (БҚО Ақжайық ауданының 
материалдары негізінде): "Жерге орналастыру" мамандығы бойынша ғылым 
магистрі академиялық дәрежесін алу үшін дайындалған дисс. рефераты: 01. 07. 

2014 / Кенесқызы Венера. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2014. - 20 б.  
12. Қопаев А. Е. Инженерлік көлтабандардың мониторингісі және табиға шөптері 

өнімділігін қалпына келтіру (Орал-Көшім суару-суармалау жүйесінің көлтабандары 
мысалында): «Жерге орналастыру» мамандығы бойынша ғылым магистрі 
академиялық дәрежесін алу үшін дайындалған диссертация / Қопаев Ақылбек 

Елужанұлы, 2016. – 31 б. 
13. Сагатбаев Е. Н. Жайық маңы құрғақ дала зонасында реформалық кезеңнен кейінгі 

жерлерді пайдалануды ұйымдастыру: а/ш ғылымы магистрі академиялық дәрежесін 
алу үшін дайындалған дисс. рефераты: 20.06.2011 / Сагатбаев Ержан Нариманович. 
- Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2011. - 35 б.  

14. Садыров С. К. Мелиоративтік тәсілдердің лимандардың өнімділігіне және 
экологияөмелиоративтік жай күйіне ықпалы (Жайық-көшім суармалы-суландыру 

жүйесі мысалында): а.-ш. ғылымдарының магистрі академиялық дәрежесін алу 
үшін дайындалған дисс / Садыров Санжар Карлович. - Орал: Жәңгір хан атындағы 
БҚАТУ, 2009. – 35 б. 

15. Салимгереева Ж. Б. Көмірсутекті кен орны аймағында орналасқан ауыл 
шаруашылық жерлерді тиімді пайдалану мәселелері (Қарашығанақ кен орны 

мысалында): ауыл шаруашылығы магистрі академиялық дәрежесін алу үшін 
дайындалған магистрлік диссертациясының рефераты / Салимгереева Жанар 
Беркхалиевна. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2012. - 17 б.  

16. Танатов А. Е. Орал-Кошім суармалы-суландыру жүйесінің суармалы жерлерінің 
аумағын ұйымдастыруды жетілдіру): а.-ш. ғылымдарының магистрі академиялық 

дәрежесін алу үшін дайындалған дисс. / Танатов Асет Ерболатович - Орал: Жәңгір 
хан атындағы БҚАТУ, 2011. – 29 б. 

17. Тасанова Ж. Б. Орал өңірінің жалпы сырт бөлігінің су эрозиясына ұшырауға 

бейімді жерлерін тиімді пайдалану: а/ш ғылымы магистрі академиялық дәрежесін 
алу үшін дайындалған дисс. рефераты: 20.06.2011 / Тасанова Жадыра Байжановна. - 

Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2011. - 21 б. 



18. Тукенова Н. Т. Ауыл шаруашылық жерлерді пайдаланудың аймақтық 
ерекшеліктері (Ақтөбе облысының мысалында): ауыл шаруашылығы магистрі 
академиялық дәрежесін алу үшін диссертация рефераты / Тукенова Назерке 

Туракбаевна. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2012. - 18 б. 
19. Туртбаева Ж. Г. Совершенствование организации территориифермерских 

хозяйств (на примере ЗКО): дисс. на соискание академ. степени магистра 
сельскохозяйственных наук / Турбаева Жанылсын Гумаровна. – Уральск: ЗКАТУ 
им. Жангир хана, 2011. – 19 с. 

20. Мусаева Б. М. Батыс Қазақстан облысының шаруа қожалықтарына берілетін 
суармалы жерлердің кіші мөлшерін анықтау: 6М090300-"Жерге орналастыру" 

мамандығы бойынша ғылым магистрі академиялық дәрежесін алу үшін 
дайындалған дисс. рефераты: 16. 07. 2013 ж. / Мусаева Бибинур Муталимовна. - 
Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 24 б. 

21. Наурзбекова А. Ж. Оценка истоника извлечений йода из поликомпонентных вод 
нефтегазовых месторождений Западно-казахстанской области: дисс. на соискание 

академ. степени магистра технических наук / Наурзбекова Актоты Жантлесовна. – 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2018. – 36 с. 

22. Утегалиева Н. Х. Оценка эффективности использования орошаемых земель  

Западно-Казахстанской области: диcc. нa coиcкaниe aкaдeм. cтeпeни мaгиcтрa 
услуг / Утегалиева Нургуль Хабибуловна. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2019. – 26 с. 
23. Хабиев Д. Т. Исследование эффективности использования орошаемых участков 

Урало-Кушумской оросительно-обводнительной системы: дисс. на соискание 

академ. степени магистра по землеустройству / Хабиев Дастан Талгатович. – 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2017. – 31 б. 

 

 

Именной указатель соавторов 

Абишева С. Х. 221 
Азбантаева М. Н. 165, 173, 175 

Алтай Г. Е. 58  
Амангалиева З. К. 157  

Амангельдин А. С. 220 
Анесов Н. С. 225 
Арыстанов Е. Д. 44   

Ахмеденов К. М. 31, 33, 47, 56, 60, 61, 64, 79, 80, 85, 92, 148, 172, 192 
Байшыган Е. Б. 30  

Бактыгулов А. Б. 21 
Балахметов А. С. 220 
Батыралиева А. 188 

Бейсенбіұлы Л. 227 
Бекназаров Ж. Б. 78, 92, 95, 110  

Беккалиев А. М. 139, 163 
Буракова Е. В. 216, 226  
Гафуров Р. Р. 219 

Денизбаев С. Е. 97, 98, 114, 159, 160, 169, 199, 201, 207, 209, 211, 214, 215, 217, 221, 
224, 227, 228, 238 

Джигильдиева Ж. Г. 144  
Дюсенова С. Р. 165 
Жанаталапов Н. Ж. 139  

Желтановская Н. С. 134, 137, 161  
Жиенгалиев А. Т. 163  



Жумин С. М. 57  
Ермуханова Ж. А. 164, 171 
Избасова Г. Ж. 150,  

Исмагулова К. Е. 195 
Истаева Г. 184 

Ихсанова С. А. 97, 111, 131, 145, 146  
Кадыргалиев Н. М. 17  
Казамбаева А. М. 124, 157  

Капаров А. 185 
Кенесқызы В. 117, 160  

Кенжегалиев Г. Г. 12, 15, 16 
Кенжегалиев К. У. 26  
Кожагалиева Р. Ж. 65  

Копаев А. Е. 187 
Копабаев А. Е. 166, 182 

Кубатай С. И. 164 
Купешова А. С. 203 
Курмангалиев Д. 186 

Курмангалиев Р. М. 30, 38, 55, 57  
Кусаинов А. С. 190 

Кучеров В. С. 65  
Маканова Г. Н. 139  
Молдабекова А. 176 

Мурзагалиева А. А. 203, 216, 226 
Мусаева Б. М. 66, 67, 68, 100, 107, 115, 144  

Насиев Б. Н. 139, 150, 163  
Наурзбекова А. 222, 223  
Ожанов Г. С.  78, 92, 94, 95, 96, 108, 109, 110,  200, 201, 215, 224, 227, 228, 238 

Онаев Е. М. 214 
Рабаев М. Т. 25, 39  

Рахимгалиева С. Ж. 36, 40, 50  
Садыков Б. С. 204 
Садыров С. К. 39, 45, 52, 79, 116, 130  

Салимгереева Ж. Б. 72  
Сапарова Н. А. 97, 133, 138, 217 

Сарсенгалиев Р. С. 234 
Сарсенова А. А. 198 
Сарсенова Б. Б. 82  

Сергалиев Н. Х. 192 
Соболев А. В. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 235, 236 

Столбушкин В. А. 236 
Султанова З. Х. 228 
Танатов А. Е. 76, 77, 116, 130  

Тарбаев В. А. 219 
Тасанова Ж. Б. 66, 67, 68, 166, 180, 181, 207, 209, 200, 210  

Тоқтамұрат С. Н. 166  
Туктаров Р. Б. 174, 184, 185, 197, 202, 205, 207, 209, 211, 215, 219 
Турганбаев Т. А. 97, 98, 99, 114, 118, 133, 138, 159, 160, 167, 169, 199, 204  

Умбеткалиев Н. М. 77, 78, 79, 80, 85, 110  
Утегалиева Н. Х. 229 

Усейн А. 220 
Фетисов И. М. 20, 25, 27, 28, 29  



Хабиев Д. Т. 180, 214 
Хайруллина А. К. 20  
Хасенов Н. Н. 76  

Хисметова Г. Н. 159  
Шамшина Ж. 150  

 
 

Содержание 

 

Предисловие.............................................................................................................................3 
 

Краткий очерк научной, научно-практической, педагогической и общественной 
деятельности кандидата технических наук, доцента М. К. Оңаева....................................4 
 

Основные даты жизни и деятельности  кандидата технических наук,  

доцента  М. К. Онаева.............................................................................................................7 

 

Литература о жизни и деятельности М. К. Онаева..............................................................8 
 
Список научных трудов кандидата технических наук, доцента М. К. Онаева ................8 

 
Электронные учебники..........................................................................................................25 

Авторские свидетельства.......................................................................................................26 

Темы научных исследований выполненных по заказу  МОН и МСХ РК .........................26 

Магистерские диссертации, выполненные и защищенные под научным руководством  

кандидата технических наук, доцента М. К. Онаева  .........................................................26 

 

Именной указатель соавторов................................................................................................29 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 


